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KØBENHAVNS FØRSTE BRINTSTATION

DEN FØRSTE BRINTSTATION I KØBENHAVN 
OG NÆSTE SKRIDT MOD ET NETVÆRK 
I SKANDINAVIEN OG EUROPA

København får sin første brinttankstation den 12. november 

2009 og yder dermed sit bidrag til at få skabt en sammenhæn-

gende infrastruktur for brint til transport i Europa. 

Brinttankstationen er etableret og drives af H2 Logic A/S og er 

fysisk placeret på Borgmester Christiansens Gade i Sydhavnen 

ved en eksisterende servicestation for benzin og diesel. 

Københavns Kommune er med sin investering i de 8 brintkøre-

tøjer med til at skubbe i gang, at det kan betale sig at etablere 

en infrastruktur i København på brint. Kommunen kommer 

ikke til at have noget at gøre med den daglige drift og vedlige-

holdelse af brinttanken og har ikke fi nansieret byggeriet.

Desuden ønsker bilindustrien at lancere de første brintbiler i 

områder, hvor der også er interesse for at udvikle en infrastruk-

tur af brinttankstationer. Dette er allerede tilfældet i en række 

lande og heldigvis også Skandinavien og Danmark.

Tyskland har sat et mål om at have 1.000 brintstationer klar i 

2017. Desuden har 13 japanske olie- og gasselskaber indgået 

en aftale om udvikling og kommercialisering af brintforsyning 

til biler inden 2015. London vil ligeledes levere en brintinfra-

struktur til 150 brintbiler, 5 brintbusser og 20 brinttaxier inden 

de olympiske lege i 2012. 

I Skandinavien er der bygget 5 brinttankstationer, hvoraf 2 er 

placeret i Danmark. Yderligere 9 stationer er under planlæg-

ning med det overordnede mål at sikre et tilstrækkeligt antal, 

der kan muliggøre en markedsintroduktion af brintbiler i 2015.
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HVORDAN FUNGERER BRINTTANKSTATIONEN?

Brinttankstationen i København forsynes med brint fra et 

centralt produktionsanlæg, hvor vedvarende energi anven-

des til at spalte vand til brint. Under klimatopmødet leveres 

brint fra et gasselskab, mens det er planen, at brint i starten 

af 2010 skal leveres fra en brintstation i Malmø, som har sin 

egen brintproduktion. På længere sigt er det planen at sikre 

en egentlig brintproduktion i København ved tankstationen.

På brintstationen komprimeres brint og lagres ved et højt tryk, 

inden den fyldes på køretøjet. I første omgang kan man tanke 

brint ved 350 bar tryk, og i løbet af 2010 øges trykket til 700 

bar. Det vil øge rækkevidden på køretøjerne.

Selve optankningen af brint ligner måden, som man tanker 

benzin og diesel på i dag. En slange bliver tilkoblet køretøjet, 

og så trykker man på en knap på tankstanderen for at starte 

påfyldningen. Eneste forskel er, at slangen slutter helt tæt til 

køretøjet for at undgå udslip af brint, hvilket sker med en stan-

dardstuds. 

Københavns Kommunes brintbiler vil anvende brinttanksta-

tionen, lige som den skal sikre et grundlag for ibrugtagning 

af yderligere brintbiler i fremtiden i København. Det forventes 

også, at der vil være mange kunder på tankstationen i decem-

ber ved klimatopmødet i Bella Centeret, hvor der vil være en 

del brintbiler på vejene i København. 

Brintstationen er bygget, så den er fl eksibel for fremtidige op-

graderinger, hvad angår både tryk, kapacitet og mulighed for 

brintproduktion på stedet. I første omgang kan stationen fylde 

omkring 5-10 biler om dagen, afhængigt af bilernes størrelse. 

Ligeledes er stationens placering midlertidig de næste 12 må-

neder, hvorefter den opgraderes til 700 bar og eventuelt fl yttes 

til en ny placering i København.
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